
新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司I

目 录

1前言.................................................................................................................. 1

1.1任务由来................................................................................................. 1
[...]

无资料

LD50：4090 mg/kg(大鼠经口)；
LC50：2300mg/m3，2小时(大鼠吸

入)

http://baike.haosou.com/doc/5249044-5482205.html
http://baike.haosou.com/doc/3036121-3200992.html


新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司68

3.2生产工艺及物料平衡

涉及商业机密已删除。

3.5建设项目污染源强核算

3.5.1废水污染源核算

3.5.1.1水污染物产生情况

建设项目废水污染源主要包括工艺废水、设备和地面冲洗废水、生活污水、废气

吸收废水、真空泵废水、初期雨水等。

拟建项目废水污染源产生见表 3.5-1。

表 3.5-1 项目废水产生情况表

废水类型

废水量 污染物 污染物产生量

m3/a 名称
浓度
mg/L 产生量 t/a

工艺废水

W1.1-1 8119.512

pH 6—9
COD 569 4.622
总氮 15 0.121
氨氮 3 0.027

邻二氯苯 130 1.055
AOX 132 1.068
盐 2027 16.459

W1.1-2 40046.593

pH 6—9
COD 1185 47.441
总氮 37 1.484

邻二氯苯 130 5.206
AOX 33 1.329
色度 600
盐 4649 186.177

W1.1-3 375.73
COD 1757 0.660
AOX 1757 0.660

邻二氯苯 1152 0.433

W1.1-4 10.093
COD 198 0.002
AOX 99 0.001

邻二氯苯 99 0.001

W1.1-5 489.324
COD 3364 1.646
AOX 2207 1.080

邻二氯苯 2207 1.080

W1.1-6 8057.035
COD 0.25 0.002
AOX 0.12 0.001



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司69

盐 698 5.626
邻二氯苯 0.12 0.001

W1.2-1 71.194

pH 6—9
COD 134885 9.603
总氮 2430 0.173
氨氮 2290 0.163
盐 801 0.057

W1.2-2 4540.305

COD 829 3.765
总氮 15 0.070
氨氮 5 0.023

邻二氯苯 159 0.720
AOX 160 0.725
盐 2801 12.717

W1.2-3 10059.178

COD 761 7.652
总氮 16 0.162

邻二氯苯 130 1.308
AOX 130 1.308
色度 600
盐 6190 62.268

W1.2-4 94.308
COD 180 0.017
AOX 117 0.011

邻二氯苯 117 0.011

W1.2-5 146.535
COD 594 0.087
AOX 389 0.057

邻二氯苯 389 0.057

W1.2-6 2020.299
COD 1614 3.261
盐 232 0.468

W2-1 5000

COD 984 4.919

总氮 17 0.084

表面活性剂 48 0.240

色度 600
盐 1283 6.417

W3-1 5848 COD 112 0.653

W4-1 429.786
COD 23509 10.104
AOX 9000 3.868

二氯乙烷 9000 3.868

W4-2 984.65
COD 1351 1.330
总氮 139 0.137

W4-3 651.75
pH 6——9
COD 52195 34.018
总氮 4812 3.136



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司70

盐 2799 1.824

W4-4 396.813
COD 537 0.213
甲苯 171 0.068

W4-5 5162.957

pH 6——9
COD 12107 62.506
甲苯 1252 6.463
盐 1 0.004

W5-1 934.3
COD 6116 5.714
总氮 602 0.562

W5-2 899.7
COD 30760 27.675
总氮 3024 2.721

W6-1 3.792

pH 6~9
COD 55234 0.021
AOX 2630 0.01
氯苯 2630 0.01

W7-1 1.802

pH 6~9
COD 11589 0.021
AOX 5518 0.01

邻二氯苯 5518 0.01

W8-1 1.866

pH 6~9
COD 11194 0.021
AOX 5330 0.01

邻二氯苯 5330 0.01

生活污水 14400

COD 400 5.760
SS 300 4.320
氨氮 30 0.432
TP 3 0.043

初期雨水 1382

COD 600 0.829
SS 800 1.106

石油类 50 0.069
甲苯 4 0.006

邻二氯苯 8 0.011
二氯乙烷 3 0.004

真空泵废水 10000

pH 4—5
COD 5000 50.000
SS 200 2.000
甲苯 8 0.080

邻二氯苯 15 0.150
二氯乙烷 5 0.050

设备冲洗水 8000

COD 1000 8.000
SS 500 4.000
甲苯 5 0.040
苯胺 10 0.080



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司71

邻二氯苯 10 0.080
二氯乙烷 2 0.016

地面冲洗水 8000

COD 200 1.600
SS 800 6.400
甲苯 2 0.016

邻二氯苯 4 0.032
二氯乙烷 1 0.008

废气吸收水 31600

COD 7278 230.000
苯胺 374 11.833
氨氮 104 3.282
总氮 684 21.611
盐 72 2.261

综合废水 167727.522

pH 6—9
COD 3113 522.142
SS 106 17.826
氨氮 23 3.927
TP 0.256 0.043
总氮 180 30.261
甲苯 40 6.673

邻二氯苯 61 10.165
二氯乙烷 23 3.946

苯胺 71 11.913
石油类 0.41 0.069

表面活性剂 1 0.240
AOX 60 10.138
盐 1754 294.278

3.5.1.2污水处理和污染物排放情况

本项目废水排放量 559.1m3/d，企业拟建设 1200 m3/d污水处理站，主体工艺采用

“铁碳微电解+芬顿氧化+中和沉淀-综合调节池+厌氧+A/O（PACT）+二沉池+混凝沉

淀”处理达到园区污水处理厂接管要求后排入园区污水处理厂，由园区污水处理厂处

理达标后排入灌河。

表 3.5-2 本项目废水排放情况一览表

污染源
废水排放量 污染物 浓度 纳管量

m3/a 名称 mg/L t/a

综合废水 167727.522

pH 6~9
COD 500 83.864
SS 106 17.826
氨氮 23 3.927
TP 0.256 0.043
总氮 70 11.741



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司72

甲苯 0.1 0.017
邻二氯苯 0.4 0.067
二氯乙烷 0.3 0.050

苯胺 0.500 0.084
石油类 0.410 0.069

表面活性剂 20 0.240
AOX 8.000 1.342
盐 1755 294.278

注：排放污染物以达标浓度计，进水指标小于达标浓度的直接以进水浓度计。



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司73

3.5.2废气污染源核算

3.5.2.1工艺有组织废气

（1）废气产生源强

根据生产工艺流程可知，生产过程中1,5-萘二胺，1,8二硝基萘，DMF，HCl，NBDI，

NDI，N-甲基吡咯烷酮，XDI，苯胺，二氯乙烷，粉尘，光气，环己酮，甲苯，甲醇，

间苯二甲胺，降冰片烷二甲胺，邻二氯苯，硫酸雾，氯乙烷，硝酸雾，溴乙烷，乙醇，

VOCS等废气产生。

表3.5.2-1 工艺有组织废气产生情况一览表

污染源 编号 产生点 污染物名称

污染物产生量
排放方

式 h速率 产生量

kg/h t/a

一车间

G1.1-1 烷基化
邻二氯苯 0.866 1.247 1440
溴乙烷 0.526 1.515 2880

G1.1-1.2 静置分层

乙醇 0.003 0.004 1440
邻二氯苯 0.372 0.535 1440
溴乙烷 0.006 0.018 2880

G1.1-2.3 离心过滤 溴乙烷 0.031 0.067 2160

G1.1-4 干燥

邻二氯苯 0.022 0.032 1440
溴乙烷 0.451 0.649 1440
乙醇 0.503 0.725 1440

G1.1-5 硝化 硝酸雾 1.042 1.5 1440

G1.1-6 分层/中和
邻二氯苯 0.617 0.889 1440
溴乙烷 0.004 0.006 1440

G1.1-7 洗涤分层
邻二氯苯 0.617 0.888 1440
溴乙烷 0.004 0.006 1440

G1.1-8 氮气置换
邻二氯苯 2.393 1.723 720
溴乙烷 0.088 0.127 1440

G1.1-9 还原
溴乙烷 0.356 1.024 2880

邻二氯苯 0.955 1.719 1800
G1.1-10 过滤 邻二氯苯 0.096 0.172 1800

G1.1-11 脱水
溴乙烷 0.04 0.114 2880

邻二氯苯 2.976 4.285 1440
G1.1-12 缩合 邻二氯苯 0.061 0.088 1440
G1.1-13 水吸收 HCl 0.774 1.115 1440

G1.1-14
两次洗涤

分层
邻二氯苯 0.041 0.088 2160

G1.1-15 二级冷凝 邻二氯苯 0.485 0.698 1440
G1.1-16 过滤 邻二氯苯 0.055 0.079 1440
G1.1-17 二级冷凝 邻二氯苯 3.108 4.475 1440
G1.1-18 二级冷凝 邻二氯苯 1.209 1.741 1440
G1.1-19 布袋除尘 邻二氯苯 1.451 2.089 1440



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司74

粉尘 0.051 0.091 1800
G1.1-20 布袋除尘 粉尘 0.233 0.419 1800
G1.1-21 预磨 粉尘 0.047 0.068 1440
G1.1-22 酸煮 HCl 0.013 0.018 1440

G1.1-23
布袋除尘

器
粉尘 0.117 0.337 2880

G1.1-24
布袋除尘

器
粉尘 0.156 0.337 2160

G1.1-25
布袋除尘

器
粉尘 0.313 0.45 1440

G1.2-1 烷基化
邻二氯苯 3.058 2.202 720
氯乙烷 1.018 0.733 720

G1.2-2 静置分层

乙醇 0.002 0.001 480
邻二氯苯 1.238 0.594 480
氯乙烷 0.013 0.006 480

G1.2-3 干燥

乙醇 0.136 0.098 720
邻二氯苯 0.014 0.01 720
粉尘 0.008 0.006 720

G1.2-4 酸化 硝酸雾 0.694 0.5 720

G1.2-5 分层/中和
邻二氯苯 0.617 0.296 480
氯乙烷 0.006 0.003 480

G1.2-6 洗涤分层
邻二氯苯 0.617 0.296 480
氯乙烷 0.006 0.003 480

G1.2-7 氮气置换
邻二氯苯 2.404 0.577 240
氯乙烷 0.213 0.051 240

G1.2-8 还原
氯乙烷 0.693 0.416 600

邻二氯苯 0.96 0.576 600
G1.2-9 过滤 邻二氯苯 0.24 0.144 600

G1.2-10 脱水
氯乙烷 0.096 0.046 480

邻二氯苯 2.992 1.436 480
G1.2-11 缩合 邻二氯苯 0.06 0.029 480
G1.2-12 水吸收 HCl 0.773 0.371 480

G1.2-13
两次洗涤

分层
邻二氯苯 0.06 0.029 480

G1.2-14 二级冷凝 邻二氯苯 0.481 0.231 480
G1.2-15 二级冷凝 邻二氯苯 0.054 0.026 480
G1.2-16 二级冷凝 邻二氯苯 3.085 1.481 480
G1.2-17 二级冷凝 邻二氯苯 1.2 0.576 480

G1.2-18 布袋除尘
邻二氯苯 1.152 0.691 600
粉尘 0.05 0.03 600

G1.2-19 布袋除尘 粉尘 1.523 0.731 480
G1.2-20 预磨 粉尘 0.048 0.023 480
G1.2-21 酸煮 HCl 0.004 0.002 480

G1.2-22
布袋除尘

器
粉尘 0.39 0.187 480



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司75

G1.2-23
[...]
苯胺 1540.8 7.704 22.35 99.95 0.7704 0.0039 0.0112 20 0.72
二氯

乙烷
5.2 0.026 0.19 97.55 0.1274 0.0006 0.0047 7 1.1

甲苯 225 1.125 2.7 97.55 5.5125 0.0276 0.0662 25 4.3
甲醇 8525.8 42.629 102.555 99.99 0.8526 0.0043 0.0103 60 7.2
邻二

氯苯
1078.2 5.391 13.005 97.65 18.4159 0.1321 0.3186 20 0.72

乙醇 4259 21.295 54.047 99.99 0.4259 0.0021 0.0054 80 14

粉尘 94.6 0.473 2.271 99.99 0.0095 0.000047 0.0002 18 0.85

十一

车间

邻

二

氯

苯

G7-1、G7-5、

G8-1、G8-5
2000 邻二

氯苯
15690.5 31.381 91.683

二级深

冷+溶剂

吸收-解
析

99.97 9.1683 0.009414 0.027505 20 0.72
4#排气筒，

DN250mm，
H20m

氯

化

氢

光

气

混

合

气

G6-2、G7-2、
G8-2

5000

氯化

氢
65612.6 328.063 1498.838

三级降

膜水吸

收+ 一

级
SN-7051
破光吸

收+一级

碱吸收

99.97 28.8838 0.098419 0.449651 30 0.43

3#排气筒，

DN500mm，
H25m

光气 542.8 2.714 / 99.98 0.108 0.00054 / 0.5 /

环己

酮
2.4 0.012 0.044 99.7 0.0072 3.60E-05 0.000132 20 /

光

气

有

机

G6-3、G6-4、

G7-3、G7-4、

G8-3、G8-4、

G6-10、

5000

光气 300 1.5 / 一级
N7051
破光吸

收+一级

99.9 0.3 0.0015 / 0.5 /
1,5-
萘二

胺
0.0600 0.0003 0.001 95 0.003 0.000015 0.00005 80 14



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8 个产品项目环境影响报告书

335

混

合

废

气

G7-6、G8-6 碱吸收+
一级活

性炭吸

附

NBDI 33.2 0.166 0.498 95 0.69 0.0083 0.0249 80 14
NDI 50.2 0.251 1.003 95 1.39 0.01255 0.05015 80 14
XDI 33 0.165 0.496 95 0.0248 0.00825 0.0248 80 14
N-甲
基吡

咯烷

酮

738.8 3.694 8.159 95 0.69 0.1847 0.40795 80 /

间苯

二甲

胺

0.0600 0.0003 0.001 95 0.003 0.000015 0.00005 80 14

降冰

片烷

二甲

胺

0.2 0.001 0.002 95 0.003 0.00005 0.0001 80 14

邻二

氯苯
756 3.78 6.072 95 0.3036 0.189 0.3036 20 0.72

环己

酮
29.2 0.146 0.348 97.6 0.1392 0.003504 0.008352 20 /

粉尘 51.2 0.256 0.922 97.6 0.3688 0.006144 0.022128 18 0.85
粉

尘

废

气

G6-11 300 粉尘 110 0.033 0.1 袋式除

尘
95 5.5 0.00165 0.005 18 0.85

4#排气筒，

DN250mm，
H20m

污水

处理

站

可

收

集

无

组

织

废

气

Gw 3000
NH3 25 0.075 0.54

一级次

钠氧化+
一级水

吸收

95 0.19 0.001 0.007 / 4.9

5#排气筒，

DN350mm，
H20m

VOCS 41.6 0.125 0.9 80 8.3 0.025 0.18 80 14

固废

仓库
Gs 2000 VOCS 139 0.278 2 80 27.8 0.056 0.4 80 14



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8 个产品项目环境影响报告书

336

8.2-2 有组织废气排放汇总 (最大排放情况)

污染物名称

最终排放状况

排气量 m3/h
排放源参数 执行标准

浓度(mg/m3) 速率(kg/h) 编号及高度

（m）
直径(m) 温度(℃) 浓度(mg/m3) 标准值 kg/h

粉尘 5.23 0.052

10000 1#（20） 0.4 30

18 0.85
邻二氯苯 9.08 0.091 20 0.72
氯化氢 25.63 0.256 30 0.43
氯乙烷 0.52 0.005 80 14
硝酸雾 0.21 0.002 240 1.3
溴乙烷 1.47 0.015 80 14
乙醇 3.68 0.037 80 14
VOCs 14.75 0.148 80 14

1,8二硝基萘 0.02 2.0E-04

9200 2#(20) 0.4 30

80 14
DMF 0.20 0.002 30 1.1
苯胺 0.42 0.004 20 0.72

二氯乙烷 0.27 0.003 7 1.1
甲苯 3.05 0.028 25 4.3
甲醇 0.47 0.004 60 7.2

邻二氯苯 14.36 0.132 20 0.72
硫酸雾 0.07 0.001 45 2.6
硝酸雾 2.45 0.023 240 1.3
粉尘 0.01 4.7E-05 18 0.85
乙醇 0.23 0.002 80 14
VOCs 19.020 0.175 80 14
氯化氢 9.84 0.098

10000 3#(25) 0.5 30

30 0.92
1,5-萘二胺 0.0015 1.5E-05 80 26
NBDI 0.83 0.008 80 26
NDI 1.26 0.013 80 26

N-甲基吡咯烷酮 18.47 0.185 80 /
XDI 0.83 0.008 80 26
粉尘 0.61 0.006 18 2.13
光气 0.2 0.002 0.5 0.1



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8 个产品项目环境影响报告书

337

环己酮 0.35 0.004 20 /
间苯二甲胺 0.0015 1.5E-05 80 26

降冰片烷二甲胺 0.01 5.0E-05 80 26
邻二氯苯 18.90 0.189 20 1.31
VOCs 40.65 0.407 80 26

邻二氯苯 3.91 0.009
2300 4#(20) 0.25 30

20 0.72
粉尘 0.87 0.002 18 0.85
VOCs 3.91 0.009 80 14
NH3 0.20 0.001 5000 5#(20) 0.35 30 / 4.9
VOCS 16.20 0.081 80 14



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司338

（2） 废水

本项目废水排放量 559.1m3/d，企业拟建设 1200 m3/d污水处理站，主体工艺采用

“铁碳微电解+芬顿氧化+中和沉淀-综合调节池+厌氧+A/O（PACT）+二沉池+混凝沉

淀”处理达到园区污水处理厂接管要求后排入园区污水处理厂，由园区污水处理厂处

理达标后排入灌河。

表 8.2-3 本项目废水排放情况一览表

污染源
废水排放量 污染物 浓度 纳管量

m3/a 名称 mg/L t/a

综合废水 167727.522

pH 6~9
COD 1000 167.728
SS 106 17.826
氨氮 23 3.927
TP 0.256 0.043
总氮 70 11.741
甲苯 0.1 0.017

邻二氯苯 0.4 0.067
二氯乙烷 0.3 0.050

苯胺 0.500 0.084
石油类 0.410 0.069

表面活性剂 20 0.240
AOX 8.000 1.342
盐 1755 294.278

注：排放污染物以达标浓度计，进水指标小于达标浓度的直接以进水浓度计。

（3） 噪声

拟建项目主要噪声源有各种泵、冷冻机、制氮机等以及生产过程中的一些机械传

动设备，噪声源强约 80～95dB（A），其噪声设备声压级见表 3.5-13。建设方拟采取

安装消声器、基础固定等措施减少对周围环境干扰。

表 8.2-4 噪声污染源强、治理及排放情况

设备名

称
数量(台) 噪声源强 降噪措施

降噪后

源强

所在位

置

距厂界距离

（m）

冷冻机 3 85 室内、减震垫，厂房隔声 65

辅助用

房

E:10，S:10，
W:298，N:72

制氮机 1 90 室内、减震垫、隔声罩，

厂房隔声
70

空压机 7 95 室内、隔声罩，减震垫、

厂房隔声
75

真空泵 60 90 室内、减震垫，厂房隔声 70
一车间

E:206，S:60，
W:80，N:22离心机 24 80 室内、减震垫，厂房隔声 60



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司339

粉碎机 6 90 室内、减震垫，厂房隔声 70

烘箱 10 85 室内、减震垫，厂房隔声 65

罗茨泵 4 90 室内、减震垫，厂房隔声 70

二车间
E:127，S:60，
W:80，N:22

离心机 2 80 室内、减震垫，厂房隔声 60

真空泵

组
10 90 室内、减震垫、隔声罩 70

（4） 固废

项目产生的可焚烧性危险废物污水站污泥（含废有机物料）、废活性炭纤维、解

析有机液、蒸馏残液等，共计 1196.985t/a将送至连云港赛科废料处置有限公司处理。

项目产生的含镍废催化剂由常州飞马金属制品有限公司处置，钯碳废催化剂由江

苏中铭新型材料有限公司处置。

原料包装桶厂家回收，生活垃圾委托环卫部门处置

综上，固废均合理处置零排放，不会造成二次污染。



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司340

8.2.1.4 总量指标

本项目总量控制及监控因子：

大气污染物： DMF，HCl，苯胺，二氯乙烷，粉尘，光气，环己酮，甲苯，甲醇，

邻二氯苯，硫酸雾，氯乙烷，硝酸雾，溴乙烷，乙醇，VOCS；

水污染物：COD、SS、氨氮、石油类、磷酸盐、总氮、甲苯、二氯乙烷、苯胺；

工业固体废弃物：固体废弃物排放量。

本项目实施后总量控制指标如下表。

8.2-5 本项目总量控制申报表

种类 污染物名称
排放量

(接管)量 外排环境量

废水

水量 167727.522 167727.522
COD 167.728 16.773
SS 17.826 11.741
氨氮 3.927 2.516
TP 0.043 0.051
总氮 11.741 11.741
甲苯 0.017 0.017

邻二氯苯 0.067 0.067
二氯乙烷 0.050 0.050

苯胺 0.084 0.839
石油类 0.069 0.034
HCl 0.819
NH3 0.007

N-甲基吡咯烷酮 0.408
苯胺 0.011

二氯乙烷 0.018
粉尘 0.103
光气 0.015

环己酮 0.008
甲苯 0.067
甲醇 0.01

邻二氯苯 0.78
硫酸雾 0.004
氯乙烷 0.008
硝酸雾 0.166
溴乙烷 0.021
乙醇 0.058
VOCS 2.073
NOX 0.094
SO2 0.015
烟尘 0.036

项目污水排入园区污水处理厂处理，总量已在园区污水处理厂，将上表中废水接

管量作为废水污染物排放总量监控值；将有组织废气实际排放值为废气污染物排放总



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司341

量控制建议值。

项目总量平衡方案：

有组织废气中的烟粉尘总量在灌南县范围内平衡，SO2、NOX为总量控制因子，

通过排污权益交易中心购买，其他废气因子DMF，HCl，苯胺，二氯乙烷，光气，环

己酮，甲苯，甲醇，邻二氯苯，硫酸雾，氯乙烷，硝酸雾，溴乙烷，乙醇，VOCS作为

考核指标；本项目废水经厂区污水站预处理后满足园区污水处理厂接管要求的水污染

物的量作为考核量，不需另外申请总量，其水污染物排入环境的总量已纳入园区污水

处理厂总量指标，项目给出量为接管考核量。

8.2.1.4 排污口设置

（1）废水

项目建成后按“清污分流、雨污分流”完善厂区排水管网建设，各设置一个污水排

放口、清下水排放口，在排水出口设置能满足采样条件的明渠，明渠规格基本符合《城

市排水流量堰槽测量标准》（CJ3008.1-5-93）设计规定，污水排口安装 COD在线自动

监测仪。

（2）废气

有组织废气排气筒应按规范要求增设排放口 7，排气筒应设立标识牌，安装 TVOCS

在线检测仪，并预留采样监测孔。

（3）固废

固体废物贮存（处置）场所应在醒目处设置标志牌，固废环境保护图形标志牌按

照《环境保护图形标志》（GB15562.1-1995）规定制定。

（4）环境保护图形标志

在厂区的废水排放口、废气排放源、固体废物贮存处置场应设置环境保护图形标

志，图形符号分为提示图形和警告图形符号两种，分别按GB15562.1-1995、

GB15562.2-1995执行。环境保护图形符号见表9.2-2，环境保护图形标志的形状及颜色
[...]
SS、氨氮、石油类、磷酸盐、总氮、甲苯、邻二氯苯、二氯乙烷、苯胺等。

（3）声环境质量监测：在厂界四周布设 4个点，每季测一次，每次连续监测 2

天，昼夜各测一次，监测因子为连续等效 A声级。



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司346

若企业不具备监测条件，可委托当地有监测能力的环境监测部门进行监测，监

测结果以报表形式上报当地环境保护主管部门。

污染源监测具体见表 9.2-4。
表 9.2-4 拟建项目污染源监测一览表

环境要素 监测位置 监测项目 监测频次

废气

1#排气筒
HCl、粉尘、邻二氯苯、氯乙烷、溴

乙烷、硝酸雾（NOx）、VOCS

每半年监测 1 个生产周

期（3 次/每周期）

2#排气筒

DMF、苯胺、二氯乙烷、甲苯、甲

醇、邻二氯苯、硫酸雾、硝酸雾

（NOx）、颗粒物、乙醇、VOCS

3#排气筒
N-甲基吡咯烷酮 HCl、光气、邻二

氯苯、粉尘、VOCS

4#排气筒 邻二氯苯、粉尘、VOCS

5#排气筒 NH3、VOCs

6#排气筒 HCl

7#排气筒 SO2、NOX、烟尘

无组织排放上

风向、下风向

厂界

甲苯、甲醇、DMF、氯化氢、邻二

氯苯、乙醇、氯乙烷、VOCs

废水 废水进、出口

水量、pH、COD、SS、氨氮、石油

类、磷酸盐、总氮、甲苯、邻二氯

苯、二氯乙烷、苯胺
每季度监测 1 个生产周

期（4 次/每周期）

清下水 清下水排口 COD、SS

噪声 厂界 Leq(A)
每半年一次，每次连续监

测 2天，每天昼夜各测一

次

8.2.3.2 环境质量监测计划

（1）大气质量监测：在厂界外设 2~3 个点，分别为上风向和下风方敏感目标，

每年测 1 次，每次连续测 2 天，每天 4 次，监测因子为：PM10、SO2、NO2、甲

苯、甲醇、DMF、氯化氢、邻二氯苯、苯胺、乙醇、氯乙烷、VOCs等。

（2）土壤、地下水监测：在厂内布设 1~3个土壤，在生产区及污水处理站内各

布置 1 个点，每年监测 1 次。利用地下水监测井每年监测 1次。

土壤监测因子为：pH、汞、砷、镉、铬、铅、铜、甲苯、苯胺、邻二氯苯，1,2-



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司347

二氯乙烷。

地下水监测因子为：pH值、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、总硬度、

溶解性总固体、高锰酸盐指数、氰化物、氟化物、砷、Hg、Cr6+、铅、铜、镉、锌、

铁、锰、石油类、甲苯、1,2-二氯乙烷、邻二氯苯、苯胺等。

（3）噪声质量监测：在厂界四周设置噪声监测点位 4个，每年监测 1 次，监

测因子为：等效连续 A 声级。

若企业不具备监测条件，可委托当地有监测能力的环境监测部门进行监测，监

测结果以报表形式上报当地环境保护主管部门。

环境质量监测具体见表 9.2-5。

表 9.2-5 拟建项目环境质量监测一览表

环境要素 监测位置 测点数 监测项目 监测频次

大气

拟建项目

上风向
1 PM10、SO2、NO2、甲苯、甲醇、

DMF、氯化氢、邻二氯苯、苯

胺、乙醇、氯乙烷、VOCs
每年度监测一次

拟建项目

下风向
2

土壤 厂内 1-3
pH、汞、砷、镉、铬、铅、

铜、甲苯、苯胺、邻二氯苯，

1,2-二氯乙烷

每年度监测一次

地下水 厂内 1-3

pH值、氨氮、硝酸盐、亚

硝酸盐、挥发性酚类、总硬

度、溶解性总固体、高锰酸

盐指数、氰化物、氟化物、

砷、Hg、Cr6+、铅、铜、镉、

锌、铁、锰、石油类、甲苯、

1,2-二氯乙烷、邻二氯苯、

苯胺

每季度监测一次

噪声 厂界四周 4 Leq(A)
每年度监测一次（昼夜各

一次）

8.2.3.3应急监测计划

为及时有效的了解本企业事故排放对外界环境的影响，便于上级部门的指挥和

调度，发生较大污染事件时，委托有资质单位进行环境监测，具体监测方案和计划

如下：

1、废气

（1）应急防护监测范围的划定：以发生事故区为圆心，事故发生时下风向为主



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司348

轴的 60°扇形区。

（2）应急监测对象：废气主要是针对甲苯、乙醇、1,2-二氯乙烷、四氢呋喃、

硫酸、乙醛、溴化氢、溴素、非甲烷总烃、氨气、硫化氢等有毒有害物质；

（3）布点方式与范围：根据当地的风力，风向及有毒气的特性，监测时，可采

用扇形布点法，在上风向 100m设一对照点，以事故发生时的下风向为轴心，污染

源为圆心，300m和 1500m半径作 60°扇形，扇形区为应急监测区，监测区内间隔

200m布设一条弧线，每条弧线上设置 3～5个监测点。

（4）采样方法和频次：采用动力采样或气体检测管直接测定。空气动力采样频

次为每 2小时一次，流量 0.5L/min，采样时间为 40min。气体检测管直接测定频次

为每半小时一次。

2、废水

在废水处理设施损坏时，在企业的污水出口设置 1～2个水质监测点，连续监测

两天，每天 3次，监测因子为水量、pH、COD、SS、氨氮、石油类、磷酸盐、总氮、

甲苯、邻二氯苯、二氯乙烷、苯胺。

3、快速监测要求

（1）快速监测

① 监测人员接到事故通报后立即赶赴事故现场，实施快速监测，及时将监测结

果报告指挥部，快测快报，必要时，可以采用先口头报告，后书面报告的形式。

② 指挥部依据快速监测的结果，结合事故初步调查评估的结论，确定进一步行

动布置以及是否启动精确监测程度。

（2）精确监测

精确监测程序一旦启动，监测单位应立即着手采样准备，实验分析，确保以最

快的速度实施监测、报告结果。

根据现场情况和监测结果，采取有效的防治措施，控制可能被污染的人数、范

围，并及时通知相关部门采取应急措施，对物料泄漏进行排险。

4、监测人员的防护和监护措施

①事故发生后，通信警戒组人员根据事故性质、发展趋势，联系当地环保、卫

生监督等部门来厂协助进行现场监测。

② 监测人员必须正确佩带好防护用具，进入事故波及区必须登记。监测人员不

得单独行动，需 2-3人一起进行监测。必须相互间能够联络、监护。可能发生更大



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司349

事故时应立即撤离监测区域。

8.2.3.4环保验收监测计划

竣工验收监测计划主要从以下几方面入手：

（1）废气有组织排放口采样监测。

监测因子为：1#排气筒：HCl、粉尘、邻二氯苯、氯乙烷、溴乙烷、硝酸雾（NOx）、

VOCS；2#排气筒：DMF、苯胺、二氯乙烷、甲苯、甲醇、邻二氯苯、硫酸雾、硝

酸雾（NOx）、颗粒物、乙醇、VOCS；3#排气筒：N-甲基吡咯烷酮 HCl、光气、邻

二氯苯、粉尘、VOCS；4#排气筒：邻二氯苯、粉尘、VOCS；5#排气筒：NH3、VOCs；

6#排气筒：HCl；7#排气筒：SO2、NOX、烟尘。

（2）厂界外无组织监控点废气监测。

监测因子为：甲苯、甲醇、DMF、氯化氢、邻二氯苯、乙醇、氯乙烷、VOCs

等。

（3）废水

污水站各单元进出口、总出口处取样监测。监测因子为：水量、pH、COD、SS、

氨氮、石油类、磷酸盐、总氮、甲苯、邻二氯苯、二氯乙烷、苯胺

（4）噪声

厂界噪声点布设监测，布点原则与现状监测布点一致。

针对拟建项目所排污染物情况，制定详细监测计划见表 8.2-6。

表 8.2-6 本项目验收监测项目统计表

环境要素 监测位置 监测项目 备注

废气

1#排气筒
HCl、粉尘、邻二氯苯、氯乙烷、溴乙烷、

硝酸雾（NOx）、VOCS

委托有监测

能力的单位

实施监测

2#排气筒

DMF、苯胺、二氯乙烷、甲苯、甲醇、邻

二氯苯、硫酸雾、硝酸雾（NOx）、颗粒物、

乙醇、VOCS

3#排气筒
N-甲基吡咯烷酮 HCl、光气、邻二氯苯、

粉尘、VOCS

4#排气筒 邻二氯苯、粉尘、VOCS
5#排气筒 NH3、VOCs

6#排气筒 HCl
7#排气筒 SO2、NOX、烟尘

无组织排放上风

向、下风向厂界

甲苯、甲醇、DMF、氯化氢、邻二氯苯、

乙醇、氯乙烷、VOCs

废水 废水进、出口 水量、pH、COD、SS、氨氮、石油类、磷



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司350

酸盐、总氮、甲苯、邻二氯苯、二氯乙烷、

苯胺

噪声 厂界 Leq(A)

8.3 项目环保验收内容

竣工验收主要从以下几方面入手：

(1) 各生产装置的实际生产能力是否具备竣工验收条件，如项目分期建设，则

“三同时”验收也相应的分期进行。

(2)按照“三同时”要求，各项环保设施是否安装到位，运转是否正常。

(3)在厂界下风向布设厂界无组织监控点。

(4)大气环境：外环境监测点设置同大气环境现状监测点。

(5)污水站各单元进出口、总排口处取样监测。

(6)厂界噪声点布设监测，布点原则与现状监测布点一致。

(7)是否实现“清污分流、雨污分流”，在清下水排口取样监测，监测因子同(6)。

(8)固体废物处理情况。

(9)大气环境防护距离的核实，确定。

(10)是否有风险应急预案和应急计划。

(11)污染物排放总量的核算，各指标是否控制在环评批复范围内。

(12)检查各排污口是否设置规范化。

本工程环境保护“三同时”验收内容见表8.3-1。



新建年产 1200 吨颜料紫 23 及 1000 吨颜料紫 23 中间体等 8 个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司351

表 8.3-1 “三同时”验收一览表

污染源 环保设施名称 治理措施 预期效果 进度

废水

污水处理站（1200m3/d），

主体工艺采用“铁碳微电解

+芬顿氧化+中和沉淀-综合

调节池+厌氧+A/O（PACT）
+二沉池+混凝沉淀”

本项目排水 559.1m3/d，规模为 1200m3/d，主体工艺采用“铁碳

微电解+芬顿氧化+中和沉淀-综合调节池+厌氧+A/O（PACT）
+二沉池+混凝沉淀”处理达到园区污水处理厂接管要求后排入

园区污水处理厂，由园区污水处理厂处理达标后排入灌河。

废水达到园区污水处理厂接管要求

与建设

项目

同时设

计、

同时施

工、

同时投

地下水、土

壤
地下水、土壤防渗措施 满足防渗要求



新建年产 1200 吨颜料紫 23 及 1000 吨颜料紫 23 中间体等 8 个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司352



新建年产 1200 吨颜料紫 23 及 1000 吨颜料紫 23 中间体等 8 个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司353

有组织废

气

一车间：降膜吸收塔 3套，

喷淋塔 1 套袋式除尘器 1
套，冷凝器 2套，喷淋塔 1
套活性炭吸附 2套，排气筒

1根，1#；
二车间：喷淋塔 1套，冷凝

器 1套，活性炭吸附 2套，

喷淋塔 2 套活性炭吸附 1
套，排气筒 1根，2#；
十一车间：降膜吸收塔 3
套，SN-7051填料塔 1套，

碱喷淋塔 1套，SN-7051填
料塔 1套，碱喷淋塔 1套，

颗粒活性炭吸附装置 1套，

冷凝器 2 套，溶剂吸收-解
析设备 2套，袋式除尘器 1
套，排气筒 2根，3#、4#
污水处理站及固废仓库：吸

收塔 2套，排气筒 1根，5#；
罐区：喷淋塔 1套，排气筒

1根，6#；
导热油炉房：排气筒 1根，

7#；
收集管道、集气罩若干

一车间：氯化氢废气经三级降膜水吸收回收形成30%盐酸，与

其他酸性废气（硝酸雾）再经一级碱吸收处理；粉尘经一级袋

除尘；混合有机废气经二级冷凝+一级碱吸收+二级活性炭吸

附上述废气经1#（20m）排气筒排放。二车间：其他酸性气体

经一级碱吸收；甲苯废气经一级深冷+二级碳纤维吸附；二氯

乙烷废气经一级碱吸收+一级深冷+二级碳纤维吸附，气体混

合有机废气经二级水吸收+除雾+一级活性炭吸附；上述废气

经2#（20m）排气筒排放。十一车间：邻二氯苯废气经二级深

冷+溶剂吸收-解析；粉尘废气经袋式除尘，上述废气经4#

（20m）排气筒排放；氯化氢光气混合气经三级降膜水吸收+

一级SN-7051破光吸收+一级碱吸收，光气有机混合废气经一

级N7051破光吸收+一级碱吸收+一级颗粒活性炭吸附，上述废

气经3#（25m）排气筒排放；危险固废暂存于密闭车间，产生

的废气VOCs车间负压收集（100%收集效率），位置紧邻污水

处理站与污水站共用处理装置；污水处理站调节池、混凝沉淀

池、水解酸化池采用加盖收集（90%收集效率），产生的少量

NH3及VOCS采用一级次钠氧化+一级水吸收，设置1根5#20m

排气筒。酸性废气经一级水吸收后1根15m高排气筒排放，导

热油炉废气由1根15m高排气筒排放。

江苏省地方标准《化学工业挥发性有

机物排放标准》（DB32/3151-2016）、
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）标准

要求及计算的相关标准



新建年产 1200 吨颜料紫 23 及 1000 吨颜料紫 23 中间体等 8 个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司354

固废 分类收集、储存设施

危废委托有资质单位处置，厂内设置危废暂存仓库 处置率 100%

一般废物回收综合利用 处置率 100%

生活垃圾环卫部门收集处理 处置率 100%

噪声 / 对高噪声设备安装隔声、减振装置 厂界噪声达标

清污分流

管网建设

厂区清污分流管网 进水计量装置、生产废水明管压力输送
按清污分流原则收集废水

初期雨水收集池 与项目建设同步

排污口 废气：采样孔，环保标志等 排污口规范设置

风险措施
事故应急池，围堰、超限报

警装置等
新增事故池容积 900m3，消防尾水池 300 m3 满足风险应急要求



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司355

9环境影响评价结论与要求

9.1 结论

9.1.1建设项目概况

连云港海迪化工科技有限公司位于国家级园区江苏连云港化工产业园区内，陆路

和水运交通便捷，地理位置优越。连云港海迪化工科技有限公司由南通连海投资开发

公司于 2014年 5月在江苏连云港化工产业园区投资新建的控股子公司，该公司依托

同一投资母公司下属子公司—南通海迪化工有限公司的技术、经营及管理平台，专业

从事高档有机颜料及其中间体的开发、生产及销售。

南通海迪化工有限公司成立于 2000年，注册资本 679万美元，是一家专业生产

高档有机染颜料和化工中间体的企业。该公司位于南通海门市三厂镇，工厂占地面积

6万 m2，建筑面积 2.5万 m2，现有职工 800余人，其中科技和专业人员 100人。南通

海迪化工经过多年的发展，积累了雄厚的技术力量、坚实的经济实力和相当丰富的化

工生产经验。为保持该公司产品的技术先进性，该公司 2002年成立了技术研究中心，

并被南通市科技局认定为南通市工程技术中心。作为国家级高新技术企业，该公司每

年的研发投入超过 1000万元，在高技术含量、高附加值有机颜料产品以及相关中间

体的研发和对现有产品的持续改进上取得了一定的成果，申请专利 20多项，其中授

权发明专利 5项，授权实用新型专利 6项。另外，该公司主要产品永固紫、1,5-二氨

基萘和 1,8-二氨基萘均获得了高新技术产品证书。

为进一步完善企业的产业链，优化企业资源配置，实现可持续发展的目标，经过

充分的市场调研，决定在连云港化工产业园区内投资年产 1200 吨颜料紫 23 及 1000

吨颜料紫 23中间体等 8个产品建设项目。项目已取得连云港市发展和改革委员会的

备案通知，备案号 2017-320724-26-03-33096。

9.1.2环境质量现状

（1）环境空气

大气环境各监测因子均可满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标

准要求，建设项目周围大气环境状况良好。

（2）地表水

从地表水现状监测结果可以看出，灌河两个断面面氨氮、苯胺和总磷超标；沂南

小河水质符合Ⅲ类标准要求。灌河水质超标主要是由于农业污染及沿线生活污水未收



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司356

集处理直排，目前正在落实灌河水环境综合整治方案，如建设污水处理厂、新建雨水

明渠、实施沟河治理等，在采取整改措施后，灌河水体将得到逐步改善。

（3）地下水

地下水所测项目按《地下水质量标准》（GB/T14848-1993）分类进行评价。

（4）声环境

现状监测结果表明，厂界 4个测点昼夜间噪声值均满足 3类标准要求，表明建设

项目所在地声环境较好，能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类标准。

（5）土壤环境

现状监测结果表明，该厂区的土壤监测因子均符合《土壤环境质量标准》

(GB15618-1995)中表 1的二级标准。

9.1.3主要环境影响

①地表水环境

本项目废水经厂区处理达标后排入园区污水处理厂处理，根据园区环评及污水厂

环评结论，污水厂尾水对灌河影响程度分别为：启动期 COD的排放对灌河的水质影

响较小，尾水排放灌河后，涨潮或落潮时，大约在排放口下游 1km左右，COD对灌

河的影响可忽略不计；近期的尾水排放 COD对灌河的水质影响不大，涨潮或落潮时，

对灌河的影响约为排放口下游 3km范围；远期尾水排放 COD主要在排放口附近的水

质有超过Ⅲ类水质标准现象，200m外即可达到Ⅲ类水质要求，而其影响范围在涨潮

及落潮时达到排放口下游 4.5～5.5km范围。

②大气环境

建设项目工艺废气经环保措施处理后均能达标排放，经大气估算模式预测，污染

物对周边环境敏感点影响较小。

③声环境

建设项目的噪声源较少，项目拟对各噪声设备采取有效的噪声控制措施，对外环

境声环境的贡献值很小，对声环境的影响较小。

④固体废物

该项目产生的各种固体废物均将采取妥善的处理处置措施，不会对周围环境产生

二次污染，对周围环境影响较小。

（6）环境风险评价



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司357

通过对项目存在的潜在危险、有害因素，可能发生的突发性事件以及有毒有害、

易燃易爆等物质可能发生泄漏进行分析和预测后，项目不存在重大危险源，采取本环

评报告提出的各项安全、环境风险防范对策措施，并严格落实，建立完善的安全管理

机构和制度，在生产过程中严格管理，确保安全、环保设施正常运行，在做好以上各

项安全和环境风险防范措施后，项目风险值为 2.0×10-6死亡/年，环境风险程度可以

接受。

9.1.4公众意见采纳情况

根据项目公众参与调查（另成册内容），本项目被调查的公众普遍对建设项目持

支持态度，认为该项目的建设可以推动当地经济发展，提高就业保障；公众建议建设

项目必须将相关的环保措施落实到位，并确保项目的环保设施能正常运转、污染物达

标排放，尽可能防止污染事故发生，最大限度地减少项目对周边居住人群以及环境的

可能影响，经公众问卷调查，项目周边被调查人群无人持反对意见。

9.1.5环境保护措施及污染物达标排放情况

该项目将对其生产过程中产生的污染物质均采取有效的防治措施。

废水：

本项目排水 559.1m3/d，污水站处理规模为 1200m3/d，主体工艺采用“铁碳微电

解+芬顿氧化+中和沉淀-综合调节池+厌氧+A/O（PACT）+二沉池+混凝沉淀”处理达

到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）及园区污水处理厂接管要求后

排入园区污水处理厂，由园区污水处理厂处理达标后排入灌河。污水处理后的出水浓

度均在《连云港市化学产业园污水处理厂接管标准》规定值以内。

废气：项目废气拟分质处理，一车间：氯化氢废气经三级降膜水吸收回收形成 30%

盐酸，与其他酸性废气（硝酸雾）再经一级碱吸收处理；粉尘经一级袋除尘；混合有

机废气经二级冷凝+一级碱吸收+二级活性炭吸附上述废气经 1#（20m）排气筒排放。

二车间：其他酸性气体经一级碱吸收；甲苯废气经一级深冷+二级碳纤维吸附；二氯

乙烷废气经一级碱吸收+一级深冷+二级碳纤维吸附，气体混合有机废气经二级水吸收

+除雾+一级活性炭吸附；上述废气经 2#（20m）排气筒排放。十一车间：邻二氯苯废

气经二级深冷+溶剂吸收-解析；粉尘废气经袋式除尘，上述废气经 4#（20m）排气筒

排放；氯化氢光气混合气经三级降膜水吸收+ 一级 SN-7051破光吸收+一级碱吸收，

光气有机混合废气经一级 N7051破光吸收+一级碱吸收+一级颗粒活性炭吸附，上述废



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司358

气经 3#（25m）排气筒排放；危险固废暂存于密闭车间，产生的废气 VOCs车间负压

收集（100%收集效率），位置紧邻污水处理站与污水站共用处理装置；污水处理站调

节池、混凝沉淀池、水解酸化池采用加盖收集（90%收集效率），产生的少量 NH3及

VOCS采用一级次钠氧化+一级水吸收，设置 1根 5#20m排气筒。酸性废气经一级水

吸收后 1根 15m高排气筒排放，导热油炉废气由 1根 15m高排气筒排放。经上述措

施处理后其排放最大速率和最大排放浓度均低于江苏省地方标准《化学工业挥发性有

机物排放标准》（DB32/3151-2016）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）标准要求及计算的相关标准

固废：

项目产生的蒸馏残渣（液）、废活性炭、污水处理污泥、废气吸收活性炭等危险

固废送连云港赛科废料处置有限公司处置集中处理，生活垃圾交环卫部门处理，不排

放，原料包装外桶供应商回用。建设项目固体废弃物妥善处置率为 100%。

噪声：建设项目噪声控制主要采用高效低噪声设备、建筑隔声、消音等措施以确

保厂界噪声达标排放。

建设项目上述的各项污染防治措施及技术和经济可行，各类污染物均可做到稳定

达标排放。

9.1.6环境影响经济损益分析

建设项目将投资 1977 万元人民币用于环保工程，据估算，本项目三废处理的年

运行总费用约为 1500万元，主要是能耗费、维修费、折旧费、药剂费、处置费及人

员工资等。环保设施的年运行总费用占项目每年税后利润总额 23729 万元的比例为

6.3%，从项目盈利的经济角度分析，项目有能力保证环保设施的正常运行。

项目在污染治理和控制方面有较大的投入，通过设施建设和日常运行，可保证各

类污染物的达标排放。对预防和杜绝可能产生的潜在事故污染影响也能发挥明显的作

用。因此，项目环保投入比较合理，污染物经过各项设施处理后对周围环境影响比较

小。

9.1.7环境管理与监测计划

1、环境保护管理

企业设置相应的环境管理机构，并设置 1-2名专职安环管理人员。环境管理机构

由公司办公室或厂办负责，下设环境专管员对该建设项目的环境管理和环境监控负



新建年产 1200 吨颜料紫 23及 1000 吨颜料紫 23中间体等 8个产品项目环境影响报告书

南京科泓环保技术有限责任公司359

责，并受项目主管单位及环保部门的监督和指导。定期向当地环保部门报告污染治理

设施运行情况、污染物排放情况以及污染事故、污染纠纷等情况，并建立健全岗位责

任制，制定正确的操作规程、建立污染治理设施的管理台帐，确保污染治理设施长期、

稳定、有效地运行。

2、总量控制

表 9.1 本项目总量控制申报表

种类 污染物名称
排放量

(接管)量 外排环境量

废水

水量 167727.522 167727.522
COD 167.728 16.773
SS 17.826 11.741
氨氮 3.927 2.516
TP 0.043 0.051
总氮 11.741 11.741
甲苯 0.017 0.017

邻二氯苯 0.067 0.067
二氯乙烷 0.050 0.050
苯胺 0.084 0.839